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ÚVOD

Cestovní ruch je významný společensko-ekonomický jev. Každoročně představuje největší

pohyb lidské populace z nejrůznějších důvodů. V ekonomicky vyspělých zemích je cestovní

ruch součástí životního stylu jejích obyvatel. Dnes ve světě cestovní ruch zaujímá téměř

stejné postavení jako chemický, automobilový nebo ropný průmysl.

Pod pojmem cestovní ruch si lidé většinou představí několikadenní vycestování do dalekých

a neznámých zemí, kde je možno poznávat, sportovat anebo relaxovat. Neméně důležitou

součástí cestovního ruchu jsou však i o poznání kratší cesty, kdy si člověk např. vyjde po

skončení pracovní doby do okolí svého bydliště na procházku a ani si neuvědomí, že se

stává účastníkem cestovního ruchu. Tyto krátkodobé příměstské výlety mají na lidský

organismus stejně positivní vliv jako dlouhodobý cestovní ruch. Lidé se navíc této

krátkodobé formy cestovního ruchu zúčastňují daleko častěji než té dlouhodobé.

Krátkodobý cestovní ruch a příměstská rekreace je tedy významnou součástí života každého

člověka.

Zvláštní význam v krátkodobé formě cestovního ruchu má přírodní prostředí, jehož

dominantou je les. Ten se velice často stává cílem výletů obzvláště obyvatel

urbanizovaného prostředí. Těm se ve městech příliš mnoho zelených ploch nenaskýtá a tak

takové prostředí vyhledávají. Pokud mají obyvatelé měst možnost vyjít si do geograficky

blízkého lesa, velice často tak i udělají. Příměstské lesy tak hrají důležitou roli pro rekreaci

obyvatel měst.

Lesy přitahují své návštěvníky díky své specifické atmosféře a většinou lesní prostředí

nepotřebuje další specifické zařízení, aby v rámci cestovního ruchu mohlo plnit svou

funkci. To bohužel neplatí pro menší lesní porosty, tzv. maloplošné lesní celky, které

pouhou svou existencí přitahují pouze minimální pozornost. Maloplošné lesní celky však

skýtají potenciál odpočinkového místa, který je ale nutno rozvíjet. Vhodnou úpravou,

výbavou prostředí a propagací těchto lesních celků je možno získat nové rekreační lokality.

Tyto lokality budou sloužit především místním obyvatelům, a proto by se při navrhování

jejich zaměření mělo vycházet právě z potřeb místních obyvatel.

V okolí města Tábor se nachází hned několik těchto maloplošných lesních celků. Ty jsou

většinou situovány v těsné blízkosti lidských sídel a všechny jsou ve správě Správy lesů

města Tábor. V této práci se bude jednat osmi maloplošných lesních celcích, které se

nacházejí v blízkosti města Tábor a to v Horkách u Tábora, u osady V lesíkách,

v Čelkovicích, na Babí hoře, na vrchu Svatá Anna a v Čekanicích.
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1. L ITERÁRNÍ P ŘEHLED

1.1. Cestovní ruch

1.1.1. Definice cestovního ruchu

1.1.1.1.Cestovní ruch podle United Nations World Tourism Organization

(UN WTO)

Cestovním ruchem se rozumí „činnost osoby cestující na přechodnou dobu do místa

ležícího mimo její běžné prostředí, a to na dobu kratší než je stanovená, přičemž hlavní

účel cesty je jiný než výkon výdělečné činnosti v navštíveném místě“.

Stanovená doba je pro zahraniční cestovní ruch jeden rok a pro domácí cestovní ruch

šest měsíců.

1.1.1.2.Cestovní ruch podle evropské normy EN 13809:2003

Pod cestováním a cestovním ruchem se rozumí „činnost lidí, kteří cestují na místa mimo

své běžné prostředí anebo zde pobývají za účelem zábavy, pracovně nebo z jiných

důvodů“.

Tato evropská norma má v České republice status České technické normy.

1.1.1.3.Druhy cestovního ruchu

HESKOVÁ a kolektiv (2006) uvádí základní druhy cestovního ruchu jako rekreační,

tematický, sportovní, dobrodružný, myslivecký, poutní, lázeňský, zdravotní,

kongresový a incentivní.

1.1.1.4.Rekreační cestovní ruch

Pro navštěvování příměstských lesů je typický rekreační cestovní ruch, který

HESKOVÁ a kolektiv definuje jako druh cestovního ruchu, pro který je

charakteristický pasivní, ale i aktivní odpočinek ve vhodném přírodním prostředí

s cílem obnovy fyzických a psychických sil. Pobyt v příznivém přírodním prostředí

kombinovaný s různými rekreačními aktivitami má vliv na organismus a duševní

pohodu člověka. Dostává stále větší význam se zhoršujícím se životním prostředím

v místě trvalého bydliště a pracoviště. Rekreační cestovní ruch má podobu individuální

nebo rodinné rekreace, kterou si účastníci organizují sami ve vlastních nebo pronajatých

zařízeních, nebo organizovanou formou ve veřejnosti přístupných zařízeních cestovního

ruchu.

- 10 -

1.1.1.5.Formy cestovního ruchu (Hesková a kolektiv 2006)

Z grafického hlediska:

• Vnitřní,

• národní.

• Zahraniční,

• mezinárodní.

• Regionální.

Podle počtu účastníků:

• Individuální,

• kolektivní (skupinový, klubový),

• masový,

• ekologický.

Podle věku účastníků:

• Mládežnický.

• rodinný,

• seniorský.

Podle délky účasti:

• Výletní,

• krátkodobý, víkendový,

• dlouhodobý.

Podle převažujícího místa pobytu:

• Městský,

• příměstský,

• venkovský,

• horský, vysokohorský,

• přímořský.

Podle ročního období:

• sezónní,

• celoroční,

• mimosezóní

Podle způsobu organizování:

• Individuální cesta,

• organizovaný zájezd (pobyt).
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Podle použitého dopravního prostředku:

• Železniční,

• lodní,

• letecký,

• autoturistika, mototuristika, karavaning.

Z hlediska dynamiky:

• Statický,

• dynamický.

Ze sociologického hlediska:

• Návštěvy příbuzných a přátel,

• sociální,

• etnický.

V souvislosti s tímto dělením je důležité vyzdvihnout dva, pro tuto práci podstatné

pojmy. Jsou to příměstský cestovní ruch a výletní cestovní ruch. Tyto dva termíny jsou

nejblíže povaze cestovního ruchu v maloplošných lesních celcích.

1.1.1.6.Příměstský cestovní ruch

Příměstský cestovní ruch definuje HESKOVÁ A KOL.(2006) jako rekreaci, která se

rozvíjí v extravilánu měst a sídelních aglomerací, kde se nacházejí vhodné podmínky

pro její rozvoj. Realizuje se krátkodobě, jeden až dva dny, a to obvykle přes víkend

a relativně blízké dopravní dostupnosti 40 – 50 km. Časová dostupnost je 45 – 60 minut

jízdy individuální nebo veřejnou hromadnou dopravou.

1.1.1.7.Výletní cestovní ruch

Výletní cestovní ruch definuje HESKOVÁ A KOL. (2006) jako cestovní ruch, který je

spojený s pobytem mimo trvalé bydliště kratším než jeden den, bez přenocování,

s různou motivací (do přírody, do měst apod.), s různým typem dopravního prostředku

(kolo, autobus, auto, vlak, loď apod.), samostatně nebo jako součást zájezdu

(obligatorní nebo fakultativní výlet).
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1.1.1.8.Průmysl cestovního ruchu

Jak uvádí HESKOVÁ a kolektiv (2006), průmyslem cestovního ruchu rozumíme souhrn

aktivit soukromého a veřejného sektoru produkujícího statky a služby určené na

uspokojování potřeb návštěvníků včetně jejich marketingových aktivit.

1.1.2. Organizace v cestovním ruchu

Ministerstvo pro místní rozvoj (MMR)

Ministerstvo pro místní rozvoj je dle zákona č. 272/1996 ústředním orgánem státní

správy ČR ve věcech cestovního ruchu.

Sekce cestovního ruchu je rozdělena do tří sekcí:

• odbor práva a státního dohledu,

• odbor rozvojových programů v cestovním ruchu,

• odbor koncepce a mezinárodní spolupráce v cestovním ruchu.

1.1.2.1.Kraje

Podle zákona č. 129/2000 Sb. je krajům mimo jiné vyhrazeno i schvalovat koncepce

rozvoje cestovního ruchu na území kraje, zajišťovat jejich realizaci a kontrolovat jejich

plnění.

1.1.2.2.Obce

Podle zákona č. 128/2000 Sb. má obce právo být členem svazku obcí za účelem ochrany

a prosazování svých společných zájmů zejména v oblasti školství, sociální péče,

zdravotnictví, kultury, požární ochrany, veřejného pořádku, ochrany životního prostředí,


[…]


vhodné, aby se ti, kteří budou zařízení využívat, postarali o údržbu zařízení a prostor

lesního celku. Takováto samoúdržba již funguje na Svaté Anně. Není však zaručeno, že

totéž bude fungovat i ve zbytku maloplošných lesních celcích. Vznik toho stavu je totiž

spontánní, ale lze k tomuto vytvořit vhodné podmínky.

Do druhé skupiny návrhů patří lesní celky V lesíkách, Čelkovice – ulice U Lužnice

a Babí hora. Tyto lesní celky by v budoucnu měly sloužit širší skupině obyvatel než

u první skupiny. V těchto lesních celcích jsou navrhována zařízení, která by se měla stát

přímo cílem návštěv obyvatel města Tábor, a proto je nutné zajistit jejich řádnou

propagaci. Pro tyto účely byly navrženy i značky, které by měly zajistit snadnou

identifikaci lesních celků pro potenciální návštěvníky. V těchto lesních celcích již nelze

předpokládat samoúdržbu a je tedy nutné, aby v těchto prostorách probíhala pravidelná

údržba nejen prostor a vybavení lesíků, ale i porostu.

Třetí a poslední skupina návrhů jsou návrhy, které nedoporučují rekreační využití.

V případě čekanického lesního celku jde především o jeho značnou odlehlost

od lidských sídel a jeho plánované využití pro lesní průmysl. V případě lesního celku

ve Větrovech pak rekreační využití komplikuje fakt, že vlastníkem pozemku není město

Tábor.

Ani jeden z lesních celků není nyní připraven pro rekreační využití, ale realizací

jednotlivých návrhů a porealizační péčí o jednotlivé projekty lze pro obyvatele města

Tábor připravit nové rekreační lokality, které mohou zlepšit jejich možnosti vyžití.
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SUMMARY

This thesis is about small areal forest units that are located nearby city Tábor. The

objective of this thesis is to develop these small areal forest units to become suitable

recreational location for local inhabitants.

Small areal forest units in Tabor region are not very popular sight-seeing objects of

local inhabitants. On the other hand, it is obvious, that local inhabitants know about

these localities and they are also visiting them sometimes. These visits aren’t directly

aimed to the small areal forest units, but are a side effect of other trips. This is mostly

because of bad condition of small areal forest units and total lack of equipment in there.

Despite of these facts, it is possible to use recreational potential hidden in small areal

forest units through the use of adequate adjustment and proper equipping of these areas.

Solutions how to take use of small areal forest units could be sorted into three main

categories. The firs one are solutions designed for inhabitants living close to small areal

forest units. In this category are small areal forest units Horky u Tábora, Čelkovice –

street Souhradí and st. Anna. In these small areal forest units the people to who are

forest units dedicated should be interested in keeping these areas clean and safe.

Unfortunately birth of this state of mind is spontaneous and unpredictable but it’s

possible to prepare ground for this in advance.

Second category are solutions designed for wider range of visitors. Small areal forest

units V lesíkách, Čelkovice – street U Lužnice and Babí hora are supposed to become

the aim of trips of local inhabitants. These small areal forest units will need proper

promotion and city Tábor should provide it. For this purpose brands were created. With

their help this category of small areal forest units should be easily recognizable by

potential visitors.

Third category are solutions that don’t recommend to use small areal forest units as

recreational localities. In this category are small areal forest units Čekanice and

Větrovy.

So far none of the small areal forest units is prepared to become a recreational locality.

But with convenient realization of suggested solutions and post-realization care is

possible to gain new recreational localities for inhabitant of city Tábor that could

improve their standard of living.

- 84 -

Key words:

Babí hora, bikros, branding, Čekanice, Čelkovice – street Souhradí, Čelkovice – street

U Lužnice, forest equipment, forest, Horky u Tábora, play-ground, recreation, relax

place, short-term tourism, small areal forest units, St. Anna, suburban forest, suburban

recreation, Tábor city, tourism, V lesíkách, Větrovy, view point, watchtower.

- 85 -

PŘEHLED POUŽITÉ LITERATURY

[1] ANNO.cz, Dětská hřiště a prostředky lidové zábavy [online]. 2008. Dostupný na

WWW <http://hriste-detska.cz/certifikace-detskych-hrist.htm>

[2] Hesková, M., a ko.: Cestovní ruch: pro vyšší odborné školy a vysoké školy. Praha:

Fortuna, 2006

[3] Jihočeský kraj, ATEM s.r.o., EIA SERVIS s.r.o.: Koncepce ochrany přírody a

krajiny Jihočeského kraje [online]. 2007 [cit. 17.2.2009]. Dostupný na WWW

<http://www.kraj-jihocesky.cz/index.php?par[id_v]=1437&par[lang]=CS >

[4] Jiráček, J.: Průvodce lesy jižních Čech. České Budějovice: Kopp, 1998

[5] Kincl, J., a kol.: Marketing podle trhů. Praha: Alfa Publishing 2004

[6] Kotler, P.:Marketing - Management : analýza, plánování, realizace a kontrola.

Praha: Victoria Publishing, 1997

[7] Poleno, Z.: Příměstské lesy. Praha: Státní zemědělské nakladatelství, 1985

[8] Simopt, s.r.o. Turistické a rekreační využití lesů [online]. 2008 [cit. 15.2.2009].

Dostupný na WWW <http://www.mezistromy.cz/cz/index.php?page=turistika-

rekreace/lesy-v-cr>

[9] www.gis.cvut.cz/ - internetové stránky Ústavu pro prostorové plánování ČVUT

[10] www.mmr.cz - internetové stránky ministerstva pro místní rozvoj

[11] www.mpo.cz - internetové stránky ministerstva průmyslu a obchodu

[12] ZÁKON č 289/1995 Sb. ze dne 3. listopadu 1995 o lesích a o změně a doplnění

některých zákonů (lesní zákon)

- 86 -
