Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: Obchodu a cestovního ruchu
Student: Ziegler Tomáš
Studijní obor: Obchodní podnikání
Název diplomové práce: Maloplošné lesní celky a jejich využití pro příměstskou rekreaci
Oponent diplomové práce Ing. Bindr Marek
Povolání oponenta: Projektový manažer

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (3) běžné téma

Komentář: Využití maloplošných lesních celků je z pohledu strategie rozvoje města zajímavé téma,
avšak omezení vyplývající z tématu práce limituje studenta v možnosti zásadního přínosu pro rozvoj
dané lokality. Tato práce je vhodná jako podklad pro rozsáhlejší projekt.

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Cíle práce byly velmi vhodně formulovány. Každý z cílů práce je velmi košatě rozvinut a
zpracován.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodické zpracování je na velmi dobré úrovni. Autor se držel zadaného formátu.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Je vidět určitý druh profesionality při práci s daty a informacemi.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: V této diplomové práci je vidět zdatná komplexnost řešení jednotlivých témat a také
celého díla.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Veškeré existující materiály jsou zastaralé a neaktuální. Autor se i tak velmi dobře
teoreticky připravil před zpracováním daného tématu a vyhledával aktuální poznatky k jednotlivým
aspektům práce.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (3) autor dodržel citační normu, dopustil se více
chyb

Komentář: Autor zapracoval dobře odbornou literaturu a dodržel citační normu. Zaznamenal jsem
však několik chyb.

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Komentář: V této diplomové práci je vidět určitá jazyková zdatnost studenta. Řekl bych, že student se

připravoval na tuto práci také formou psaní článků do novin.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Komentář: Vyskytují má velmi dobrý pojmový aparát. V některých případech se dopustil drobných
chyb.

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Komentář: Formálně je práce v pořádku. Celkový dojem je však poškozen kombinací textu a
obrazového materiálu.

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Komentář: Všechny cíle práce i ty dílčí jsou splněny.

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Komentář: Závěry diplomové práce jsou jasně a vhodně formulovány.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Komentář: Diplomová práce je odborně zpracována. Její praktické využití je vidět také na tom, že se
stane přílohou Koncepce rozvoje příměstské rekreace, zvýšení protierozních opatření, revitalizace
cestní sítě Táborské aglomerace pro období 2008 - 2015.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Je možné tyto maloplošné lesní celky dále rozšiřovat a nabídnout tak občanům Táborské
aglomerace zajímavější prostředí pro volnočasové aktivity a relaxaci?
Otázka 2: Je vidět zájem místních obyvatel o dané maloplošné lesní celky? Starají se o podobu, stav a
čistotu?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Autor vypracoval zajímavou studii využití maloplošných lesních celků, která by měla být inspirací
pro ostatní rozvojové plány jednotlivých měst regionu či měst s podobným příměstským prostředím.
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